UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Pracoviště oboru Orální historie – soudobé dějiny

Bc. Kateřina Šonová

Pietní vzpomínka na vyhlazení obce Lidice

v Gymnáziu Kladno

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Lenka Krátká

Praha 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura

byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Současně dávám svolení k tomu, aby byla tato práce zpřístupněna v příslušné knihovně

UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací

v depozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu

s autorským právem.

V Praze dne 6. května 2016 ...........................................

Bc. Kateřina Šonová

Poděkování

Na tomto místě bych nejprve ráda poděkovala vedoucí předkládané diplomové práce

Mgr. et Mgr. Lence Krátké za odborné vedení, cenné rady a připomínky a v neposlední

řadě také za trpělivost. Touto cestou bych dále chtěla poděkovat narátorkám

a narátorům, bez jejichž podpory by můj výzkumný záměr nemohl být realizován.

Jmenovitě děkuji především PaedDr. Zuzaně Vlčkové za její veškerou pomoc, ochotu

a hlavně rychlost, se kterou reagovala na mé prosby.

Velký dík patří také rodině a nejbližším přátelům, kteří mě po celou dobu mých studií

podporovali a vycházeli vstříc. Hlavně díky Lucce Rajlové za nezdolné dávky

optimismu a rady. A Pavlovi Stehlíkovi za podporu, překonání nástrah Wordu a oporu.

Bez vás by to nešlo!

OBSAH

OBSAH 4

ABSTRAKT 6

ÚVOD 10

1. METODOLOGICKÁ ČÁST 13

1.1. CHARAKTERISTIKA VÝZKUMU 13

1.2. ZDROJE INFORMACÍ 13

1.2.1. Archivní prameny 13

1.2.2. Literatura 14

1.3. ROZHOVORY 20

1.3.1. Výběr narátorů a narátorek 20

1.3.2. Charakteristika rozhovorů 22

1.3.3. Seznam narátorů a narátorek a jejich vztah k tématu 24

1.3.4. Pořízení nahrávek a možnost jejich archivace 26

1.3.5. Přepisy rozhovorů 27

1.3.6. Pozice autorky ve výzkumu 27

2. TEORETICKÁ ČÁST 30

2.1. GYMNÁZIUM KLADNO 30

2.2. LIDICE 32

2.2.1. Pietní vzpomínání 36

2.2.2. Památník Lidice a jeho návštěvnost 37

2.3. PAMĚŤ 39

3. INTERPRETAČNÍ ČÁST 43

3.1. TEMATICKÉ VYMEZENÍ 43

3.1.1. Lidice jako součást paměti 46

3.1.2. Pietní vzpomínka na vyhlazení obce Lidice v Gymnáziu

Kladno za komunistického režimu
52

3.1.3. Pietní vzpomínka na vyhlazení obce Lidice v Gymnáziu 52

Kladno

3.1.4. Webové stránky Gymnázia Kladno 63

3.1.5. Film Lidice 65

3.1.6. Vnímání lidického obyvatelstva veřejností 68

ZÁVĚR 73

POUŽITÉ ZDROJE 76

Literatura 76

Rozhovory 79

Archivní prameny 79

Internetové zdroje 79

Filmy a dokumenty 82

PŘÍLOHY 83

Příloha č. 1 - Pamětní deska na budově Gymnázia Kladno 83

Příloha č. 2 - Návštěvnost Památníku Lidice 1966 - 2015 84

Příloha č. 3 - Socha lidické matky 85

ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce s názvem Pietní vzpomínka na vyhlazení obce

Lidice v Gymnáziu Kladno primárně zpracovává průběh této vzpomínkové akce

a informování studentů Gymnázia o historických událostech, které se staly na jeho

půdě. Dále se snaží přiblížit problematiku předávání historického vědomí dalším

generacím a cest, které k této osvětě mohou vést. Rovněž se snaží reflektovat aktuální

situaci v informování dalších pokolení a její výzkum se opírá o hmatatelné

i vzpomínkové zdroje. Tedy literaturu a rozhovory s narátorkami a narátory. Je

rozdělena do tří výkladových kapitol.

Úvodní část práce se věnuje metodologickým postupům, na základě kterých byla

zpracovávána, a rešerši informačních zdrojů zahrnujících dostupnou literaturu, archivní

prameny, internetové zdroje a další typy podkladů. Rovněž zahrnuje podrobně sepsaný

proces vedení rozhovorů, od vytipování a oslovování osmi narátorek a narátorů, po

průběh všech uskutečněných rozhovorů, kterých bylo pro účely předkládané práce

nahráno celkem osm.

Druhá část práce ukotvuje předkládaný výzkum do teoretického rámce.

Nabídnuta je historie Gymnázia Kladno, osud obce Lidice spolu s události jemu

předcházejícími a následujícími a v neposlední řadě se zabývá problematikou paměti,

kultury vzpomínání, místy paměti a historického vědomí. Tato část je stěžejní

k pochopení kontextu bádané problematiky.

Poslední část předkládané práce je založena na interpretacích uskutečněných

rozhovorů a je pilířem celého výzkumu. Jak již bylo zmíněno, zakládá se

na rozhovorech s osmi narátorkami a narátory, mezi nimiž se nachází studenti

a vyučující Gymnázia a taktéž dvě narátorky ze třetí generace lidických přeživších tedy

vnučky lidických žen a dětí. Na základě dílčích témat rozhovorů je podrobně rozebrána

pietní vzpomínka na vyhlazení obce Lidice v Gymnáziu Kladno a současný přístup

školy k této akci. Dále jsou rozebrána související témata, například vnímaní lidických

obyvatel veřejností nebo film Lidice.

Předkládaná práce si jako cíl vytyčuje prozkoumání průběhu pietní vzpomínky

v Gymnáziu a postoj školy k této problematice. Za dílčí cíl je považováno i upozornění

na nutnost důsledného informování nynější mladé generace v historických otázkách.

Klíčová slova

Gymnázium Kladno, studenti, historie, Lidice, pietní vzpomínka, paměť, mladá

generace

Abstract

The presented diploma work under the title Reverent commemoration of the

annihilation of the village Lidice in Kladno Gymnasium deals primarily with the course

of this memorial action and informing grammar school students about historical events

which happened on its field. Then it tries to give an idea of problematic of passing the

historical awareness to further generations and ways which can lead to this public

education. The work also tries to reflect the current situation in informing next

generations and its research is grounded in tangible and memorial resources, thus

literature and interviews with narrators. It is divided into three explanatory chapters.

The introduction part occupies with methodological methods, based on which

this one was worked out, research of information sources including available literature,

archival or website sources as well as other kinds of backgrounds. It offers a possibility

of getting to know a method of oral history, which are the roots of this work, to its

reader. It also includes the process in details from picking and addressing the narrators

to course of all made interviews, where there were eight of them recorder for the aim of

this presented diploma work.

The second part reinforces the presented research into its theoretical image. The

history of Grammar School Kladno, fate of Lidice together with preceding and

following events and last but not least it occupies with problems of memory,

recollecting culture, places of memory and historical knowledge. This part is really

cardinal to understanding of context of the explored problem.

The last part of presented diploma work is based on interpretations of made

interviews and it is the central pillar of the whole research. As mentioned before it is

based on interviews with eight narrators among whom there are students and teachers of

Grammar School and also two ladies from the third generation of Lidice survivors, thus

granddaughters of Lidice women and children. Based on these partial topics of

interviews, the reverent commemoration of Lidice extermination in the Grammar

School Kladno and the approach of the school to this event are analyzed in detail. Then,

there are other related topics analyzed, for example perception of Lidice inhabitants or

film Lidice.

The presented diploma work sets its goal in researching of process of reverent

commemoration of the annihilation of the village Lidice in Kladno Gymnasium and the

approach of the school to this problem. A warning of necessity to inform current young

generations in historical questions is considered as its partial goal.

Keywords

Grammar School Kladno, students, history, Lidice, reverent commemoration, memory,

young generation
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ÚVOD

Ráno přijíždí autobusy s ženami a dětmi před budovu Gymnázia v Kladně.

Je 10. června 1942. Jejich dočasným místem pobytu se má na následující tři dny stát

tělocvična vystlaná slámou. Proč jsou tady? A co se stalo s jejich muži a domovy?

Nikdo z nich neví. Tři poslední dny, které stráví lidické ženy se svými dětmi. Tři


[…]


k dějinám regionu a hlavně budovy školy není každoročně systematicky připomínána.

Z realizovaných rozhovorů vyplývá nedostatečná práce vedení školy a apelu na

vyučující v informování studentů. Rovněž jsou opomíjeny dostupné komunikační

kanály, skrze které by se studenti mohli o lidické tragédii a významu dne 10. června pro

Gymnázium dozvědět. Vyučující ovšem během rozhovorů sami přicházeli s nápady, jak

tuto skutečnost změnit: „Co mě napadá, (…) že by bylo fajn, kdybychom s dětmi jezdili

víc na exkurze nebo podívat se do Lidic. To bych asi si myslela, že by bylo důležitější,

než třeba 9. zahlásit do rozhlasu, že bude pietní vzpomínka. Ukázat jim to, aby se tam

podívali, uvědomit si, že tam všude byly ty domy, které tam nejsou. To si myslím, že by

mělo lepší dopad, než spousta hodin teoretického výkladu.“
131

Realizace rozhovorů tedy

napomohla k reflexi mezi zapojenými vyučujícími, kteří si díky nim uvědomili

opomíjení lidické tragédie na půdě Gymnázia.

128 Rozhovor s Janou Hilmarovou vedla Kateřina Šonová dne 8. března 2016.
129 Rozhovor s Lenkou Smyčkovou vedla Kateřina Šonová dne 8. března 2016.
130 Rozhovor s Lucií Pelikánovou vedla Kateřina Šonová dne 8. března 2016.
131 Rozhovor se Zuzanou Vlčkovou vedla Kateřina Šonová dne 8. března 2016.

75

Informování mladé generace o historických událostech považuji za nutnost nejen

kvůli tomu, aby postupem času nedošlo k jejich úplnému zapomnění, ale zejména

protože je potřebné se z minulosti neustále poučovat a vyvarovat se tak v budoucnu

obdobných zločinů a ztrát na lidských životech. Jak praví známý citát římského politika,

řečníka a filozofa Marcuse Tullia Cicera:
132

„Historia magistra vitae.“ (Dějiny jsou

učitelkou života). Znalost historických událostí může být pro následující generace

určitým návodem, jak se v zásadních situacích zachovat a tím se vyvarovat dalších

tragédií. I v Gymnáziu si tuto skutečnost uvědomují, jak dokládá úryvek textu vztahující

se k pietní vzpomínce na vyhlazení obce Lidice na webových stránkách: „… a přejeme

si, aby si všichni současní i budoucí studenti naší školy uvědomovali, že podobné věci se

v budoucnu již nesmí opakovat a že to vše záleží na nich, na nás.“
133

Nezbývá tedy než

doufat, že dané přání nezůstane pouze pomyslné a škola se osvětě studentů začne

v budoucnu naplno věnovat.

132 Marcus Tullius Cicero byl římský řečník, republikánský politik, filosof a spisovatel žijící před naším

v 1. století letopočtem.
133 CITACE Z ČLÁNKU NA WEBOVÝCH STRÁNKÁCH GYMNÁZIA KLADNO. Pietní akt Lidice

10. 6. 2013. [on-line]. [cit.: 25. dubna 2016]. Dostupný z:

http://www.gymnasiumkladno.cz/aktualne.php?id=805

http://www.gymnasiumkladno.cz/aktualne.php?id=805
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Pamětní deska umístěná na budově Gymnázia
135

135 FOTOGRAFIE PAMĚTNÍ DESKY NA BUDOVĚ GYMNÁZIA KLADNO. Spolek pro vojenská

pietní místa. [on-line]. [cit.: 20. dubna 2016]. Dostupný z: http://www.vets.cz/vpm/25398-hrob-vratislav-

sembdner/
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Příloha č. 2 – Návštěvnost Památníku Lidice 1966 – 2015
136

137

Rok Počet návštěvníků

Rozdíl oproti

předchozímu zjištěnému

roku

1966 103 000 nelze určit

1970 327 000 + 224 000

1975 247 662 - 79 338

1976 323 525 + 75 863

1977 218 924 - 104 601

1978 214 195 - 4729

1979 179 468 - 34 727

1980 160 586 - 18 882

1981 150 515 - 10 071

1982 253 729 + 103 214

1983 154 735 - 98 994

1984 161 735 - 7109

1985 116 844 - 44 891

1986 225 000 + 108 156

1987 133 882 - 91 118

1988 119 236 - 14 646

1989 91 681 - 27 555

1991 33 226 - 58 455

1992 41 824 + 8598

1993 43 688 + 2565

1994 43 123 - 565

1995 38 578 - 4545

1996 32 794 - 5784

1997 29 890 - 2904

1998 25 856 - 4034

1999 25 602 - 254

2000 26 482 + 880

136 SBÍRKOVÉ FONDY PAMÁTNÍKU LIDICE. Depozitář muzea Památníku Lidice. Návštěvnost

Památníku Lidice 1966 – 2000.
137 ÚDAJE O NÁVŠTĚVNOSTI PAMÁTNÍKU LIDICE V LETECH 2000 – 2015. Výroční zprávy

Památníku Lidice. [on-line]. [cit.: 10. března 2016]. Dostupný z: http://www.lidice-

memorial.cz/kontakt/dokumenty/vyrocni-zpravy/
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2001 28 575 + 2093

2002 28 856 + 281

2003 28 292 - 564

2004 27 999 - 293

2005 15 634 - 12 365

2006 36 374 + 20 740

2007 43 175 + 6801

2008 37 970 - 5205

2009 35 896 - 2075

2010 37 109 + 1213

2011 43 276 + 6167

2012 57 518 + 14 242

2013 34 997 - 22 521

2014 32 893 - 2104

2015 35 171 + 2278

Příloha č. 3 – Socha lidické matky od Marie Uchytilové u vchodu na dvůr

Gymnázia Kladno
138
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