Posudek diplomové práce *Pietní vzpomínka na vyhlazení obce Lidice v Gymnáziu Kladno Kateřiny Šonové*, Pracoviště orální historie – soudobé dějiny, Fakulta humanitních studií UK, 2016.

Kateřina Šonová předkládá k obhajobě diplomovou práci, v níž přibližuje problematiku pietní vzpomínky na vyhlazení obce Lidice z hlediska toho, jak vzpomínková akce probíhá v prostorách Gymnázia Kladno, kde byly shromážděny lidické ženy a děti před deportací do koncentračního tábora, případně na převýchovu do Německa. Diplomantka k tématu přistoupila s velkým nadšením a zaujetím. Z textu je patrné, že se jí lidická tragédie osobně dotýká a že by ráda svou prací přispěla i k tomu, aby se na tyto historické momenty nezapomínalo. Chvillemi se zdá, že tento cíl je pro ni důležitější, než samotná odborná historická práce. Což je ovlivněno i skutečností, že do projektu vstupuje s určitou osobní zkušeností (sama je absolventkou Gymnázia Kladno) a zřejmě i předporozuměním.

Tato výchozí pozice jí pomáhá v tom, že se autorka snaží pracovat co nejlépe, což je patrné zejména při rešerši literatury nebo tehdy, když reflektuje kontaktování narátorů/narátorek a okolnosti vedení rozhovorů v metodologické části práce. Poměrně kvalitní příprava však v předkládané práci postrádá stejně dobrou „koncovku“. V interpretační části textu v podstatě popisuje současný stav a bez hlubší reflexe vedle sebe klade názory narátorek/narátorů na danou problematiku. Problematické také je, že interpretační část je v podání narátorky také souhrnem určitých doporučení, jak s pietní vzpomínkou dále pracovat, případně kritikou současného stavu, viz například: „Velký nedostatek vidím [píše diplomantka] v přístupu vedení [Gymnázia], které neorganizuje speciální akci pouze pro studenty mimo oficiální pietní vzpomínku.“ (s. 56)

Zde je skutečně patrné „zmatení“ v tom, jakých cílů chce autorka dosáhnout. Jestliže závěr z rozhovorů je takový, jak prezentuje, měla se soustředit především na to, co daný stav ovlivňuje, co je jeho příčinou. Podobně autorka navrhuje, aby se změnilo vnímání místa, kde stávaly původní Lidice, čemuž „by mohly pomoci cedule umístěné na hranici pietního území, které by upozorňovaly na to, do jakých prostor návštěvník vstupuje. Pokud by na ceduli stál nápis: *Vstupujete na hřbitov*, domnívám se, že by to chování některých návštěvníků mohlo ovlivnit.“ (s. 49) Autorka tady jasně vymezuje svoji pozici k současné situaci v památníku, ale nezamýšlí se, a to ani ve spolupráci s narátory/narátorkami, jaké jsou důvody současného stavu, zda má tato forma pietního území a jeho využívání (pikniky, procházky) nějaká pozitiva, zda může nabídnout jiný pohled na toto „místo paměti“ atd. Do jaké míry může například toto „nepatřičné“ využívání pietního místa souviset s tím, že se jedná (předpokládám) o jediné podobné upravené rekreační místo v okolí Lidic? Prosím uvedená témata rozvést a kriticky reflektovat v rámci obhajoby. Diplomantka pracovala velmi samostatně, za což si rozhodně zaslouží uznání. Určitým negativem tohoto přístupu však byla skutečnost, že jsem jako vedoucí měla poměrně malý „manévrovací prostor“, abych diplomantce pomohla výše zmiňované problémy odstranit.

Za velmi zdařilé považuji, že autorka do svého výzkumu zahrнула nejen vyučující, ale i současné studenty/studentky Gymnázia Kladno. Jak sama reflektuje v metodologické části práce, studující často nebyli příliš sdílní – jednoslovné odpovědi, odpovědi v krátkých větách. Prosím v rámci obhajoby interpretovat, o čem tento přístup k rozhovoru svědčí (využit možnost interpretace toho, o čem se nehovoří, tzv. „míst ticha“). Pro případné

pokračování v této práci bych doporučila využít širší okruh respondentů a případně i jiné metody (skupinová diskuse se v tomto ohledu jeví jako velmi užitečná).

Nicméně je potřeba zdůraznit, že diplomantka prokázala schopnost práce s nejrůznějšími zdroji informací, zvládla realizaci terénního výzkumu (rozhovory) a prokázala schopnost samostatné historické práce. Diplomovou práci hodnotím v rozmezí 2–3; konečná známka by měla reflektovat názor oponenta a kvalitu obhajoby.

Posudek vypracovala:

Lenka Krátká

2. 6. 2016